“salâh ve istikamet üzere” olmalarını sağlamayı taahhüt ettikleri, içlerinde “yaramaz ki-

mesne” bulunmadığını beyan ettikleri ve aksi bir durumun ortaya çıkması halinde de

bunun getireceği sorumlulukları yüklenmeyi kabullendikleri görülmektedir. Konuyla ilgili

bir örnekte, 974/1566 yılında Üsküdar'da bulunan on üç mahallenin ayrı ayrı kaydedildiği

İbrahim el-Halebi, Mülteka'l-ebhur II, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1989, s.176-177; el-Merğînânî, el-Hidâye III,

Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1990, s.303-307.

16

Ergenç, “Osmanlı Şehrinde Esnaf Örgütlerinin Fizik Yapıya Etkileri”, s.407-409; Ergenç, XVI. Yüzyılda Ankara ve

Konya, s.50, 145-146.

17

Ergenç, XVI. Yüzyılda Ankara ve Konya, s.147.

18

Sicillerde kişilerin isimleriyle birlikte mahalle veya köyleri de kaydedilmekte ve “falan mahalleden/köyden filan

oğlu/kızı filan” denilmek suretiyle hem isim hem de adres tesbiti yapılmaktadır.

19

İnalcık, “Istanbul” maddesi, EI
2
/IV, s.234.

20

987/1579 yılına ait bir hükümde beş yıldan beri İstanbul'a gelenlerin geldikleri yere gönderilmesi istenmektedir.

bkz. Ahmed Refik, Onuncu Asr-ı Hicrî'de İstanbul Hayatı (1495-1591), Enderun Kitabevi, İstanbul 1988, s.145.

kasabada kâzib olalım deyip badehû mezbûre hatuna bir kimesne kefil bu-

lunmayup mezbûre hatuna doğrudur deyû bir kimesne kefil bulunmayıcak mâ veka' bi't-

talep kaydı sicil olundu tahrîran fî evâyil-i Muharremi'l-harâm sene semân ve hamsîn ve

tisa'mie. [958/1551] Şühûdü'l-hâl........”
27

Bir başka örnekte de, mahalle halkının evinde namahrem ile basılan bir kadın

hakkında “bu mahallede ya ol dursun, ya biz duralım” diyerek ihraç talebinde bulunduk-

ları görülmektedir:

“Vech-i tahrîr-i hurûf oldur ki, hâliyâ zaîmu'l-vakt olan Mustafa Bey meclis-i şer'a

ahvâlinden mutazarrırlarız deyû yaramazlığından şekvâ ve ğalvâ ettiklerinde mezbûre

hatun bi't-tav' ihtiyârı ile siz talep dahi etmesenüz derhal İslambol'da ev tutarım giderim

dediği kayd olundu hurrira fî evâhir-i Cemaziyelâhir min şuhûr-i sene tis' ve sittin ve

tis'amie. [969/1562] Şühûdü'l-hâl........”
30

Görüldüğü gibi, mahalle halkının kendisine kefil olmadığı kişilerin o mahallede ba-

rınması mümkün değildir. Bu gibi istenmeyen kişiler ya kendiliklerinden mahalleyi terk

etmekte, ya da mahalle ahalisinin talebi ve/veya adlî mercilerin müdahalesiyle mahalle-

Kur'an okumayı bilmek ve gerekli dini bilgilere sahip olmak gibi vazifesini ifa edebilmesi

için gerekli asgari birtakım vasıflar aranırdı.
39

Bu vasıfların neler olduğu hususunda vakfi-

yelerde zaman zaman ayrıntılı şartlar ileri sürülmektedir. Tavâşî Hasan Bey b. Abdullah'ın

964/1556 yılında düzenlenen vakfiyesinde imamın faziletli, kıraati düzgün, doğru, güveni-

lir ve diyanet sahibi olması gibi vasıflara haiz olması şart koşulmaktadır.
40

Fatih Sultan

Mehmed'e ait vakfiyelerde imamın vasıfları daha tafsilatlı bir şekilde kaydedilmektedir:

“...

İmamların

muhtarlara kefil edilmesi de bu tezin daha tercih edilir olduğunun bir başka delilidir. bkz. a.g.m., s.411. ayrıca

bkz. Musa Çadırcı, “Tanzimat'ın İlanı Sıralarında Türkiye'de Yönetim (1826-1839)” Belleten, LI/201 (Aralık 1987),

ss.1215-1240, s.1236-1239.

39

25 Safer 985/1577 tarihli bir hükümde şikayet üzerine imam ve hatiplerin imtihan edilerek ehil olmayanların

görevden alınması istenmektedir:

“İstanbul kadısına hüküm ki Hâlâ rikâbı hümayunuma rık'a sunulub mahrusei mezburede olan huteba ve eim-

menin bazıları ehli ilim ve ehli Kur'an olmayub maharici hurufa riayet itmamekle şer'an iade olunmak lâzım olur

40

bkz. İstanbul Müftülüğü Şer'iye Sicilleri Arşivi, Üsküdar Mahkemesi, Sicil No:18, v.36b-37b.

41

Kürkçüoğlu, Kemal Edip (nşr.), Fatih Mehmet II Vakfiyeleri, İstanbul 1938, s.244.

42

Kazıcı, “Osmanlıda Mahalle İmamları ve Yerel Yönetim İlişkisi”, s.432-433. 975/1567 tarihli bir hükümde bu

hususla ilgili olarak şu ifadeler yer almaktadır:

“... Ve her mahallenin imamının eğer ilmi Kur'andır ve eğer diyanet ve istikametidir ahvalin görüb anın gibi

muktedayi nas olmağa şer'an liyakatleri olmıyanları asla himayet itmeyüb yazub bildiresinki ref oluna...”

Kur'ân eyleye bu makûle mücerred kimesneyi biz evimize getüremeziz cümleden Hasan

Fakih'in imametine razıyuz ve talep dahi eyledük dediklerinde cemaat-i mezbûrenin şek-

vâsı ve talepleri ğıbbe't-talep sicil olundu tahrîran fî evâsıt-ı Evveli'r-rabîayn sene 957

[1550]. Şühûdü'l-hâl........”
43

Bir başka örnekte de, Bulgurlu isimli köy halkının şikayeti üzerine imamın görevin-

den ayrıldığı ve yerine halkın istediği bir başka şahsın tayin edildiği görülmektedir:

“Vech-i tahrîr-i hurûf oldur ki kazâ-i Üsküdar'a tabi Bulgurlu nâm karyenin halkı

ben dahî imametten ferağat ettim dedikte imamete kimi kabul edersüz deyû cemaatten

suâl olundukta İsrâfil Halîfe nâm kimesneyi kabul ederiz dediklerinde mezbûr İsrâfil

Halîfe cemaat rızasıyla imamet verilüp mâ hüve'l-vaki bi't-talep kayd olundu tahrîran fî

evâyili Cümâde'l-âhir sene 969 [1562]. Şühûdü'l-hâl........”
44

Ebussuud Efendi'nin konuyla ilgili bir fetvasında şöyle denilmektedir:

“Bir cami'in mahallesi halkı imam hatib olan Zeydin 'nâ-mahrem avret ile mu'âme-

lesin ve haramdan ve kizbden ictinâb etmediğine bizim ıttılâ'ımız oldu, amma isbâta

Lapidus, “Muslim Cities as Plural Societies: The Politics of Intermediary Bodies”, Urbanism in Islam I

içinde, ss.133-163, s.148.

53

Bu hususların Evliya Çelebi, Eremya Çelebi ve 19. yüzyıl romancılarının eserlerine de yansıdığı kaydedilmekte-

dir. bkz. İnalcık, “Istanbul” maddesi, EI
2
/IV, s.235.

54

Ahmed Refik tarafından zikredilen 973/1565 ve 975/1567 yıllarına ait iki hükümde namahrem ile basılan kadın-

lar ile, tesbit edilen fahişelerin mahallelerinden çıkarılması istenmektedir. 975/1567 yılına ait bir başka

hükümde ise, fahişe kadınları nikahlayanların İstanbul dışına çıkarılması istenmektedir. bkz. Ahmed Refik,

Onuncu Asr-ı Hicrî'de İstanbul Hayatı (1495-1591), s.38-39. Aynı hususla ilgili diğer hükümlerde de fuhşa yol

açtığı gerekçesiyle çamaşırcı kadınlara dükkan tutturulmaması, Eyüp'te kadınların kaymakçı dükkanlarına

bazı kimesneler gelürler deyu kelimât eyledikde nâ-makbûl fiilden olduğu ecilden ehl-i

mahalle kabul eylemeziz dedikleriyle mahalleden ref' olunmasına tenbîh olunup kazıyye

alâ vukûihî bi't-talep sicil olundu, tahrîran fi'l-yevmi's-sâmin min şehr-i Şevvâl el-

mükerrem sene hamsîn ve tis'a mie. [950/1543] Şühûdü'l-hâl........”
58

Fuhuş dışında diğer istenmeyen davranışların da mahalleli tarafından engellendiği,

bu nevi davranışlarda bulunanlara karşı da çeşitli müeyyideler uygulandığı görülmektedir.

Bu müeyyidelerin en etkili olanı ise kuşkusuz mahalle halkının bir şahsa kefil olmayı red-

detmesidir. Şer'iye sicillerinde bu nevi kayıtlara sık sık rastlanmaktadır.

5. MAHALLENİN TEFTİŞİ

Mahallelerin zaman zaman teftişe tabi tutulduğu, mahallede “hırlu ve hırsuzdan”

kimlerin oturduğunun tesbit edildiği görülmektedir. Bu teftiş esnasında mahalle halkının

birbirine kefil olduklarını beyan ettikleri, ancak bazı kişilerin bundan istisna edildikleri ve

mahallelinin “biz falanca şahsa kefil olmayız” şeklinde bunu ifade ettikleri görülmektedir.

1115/1703 yılında Edirne Vak'ası'ndan kısa bir süre önce, Edirne'de gerçekleştirilen bir

teftiş bu uygulamanın nasıl yapıldığı konusunda güzel bir örnek teşkil etmektedir. Yapılan

teftiş sonunda her mahallede kimlerin bulunduğunun tesbit edildiği, bunların birbirine

bîve ve kefil olur musuz deyû sual olundukta yaramazlığın görmedik amma mezbûreler

içün eyü demezler.................... kefil olmazuz dediklerinde cemaat-i mezbûrenin birisüne

kefil olmadıkları sebt-i sicil olundu tahrîran fî evâhir-i Şabân el-muazzam sene 957

[1550].”
60

Mahalle halkının lehte şehadet etmesi ise kişinin töhmetten kurtulması için bir

vesile olabilmektedir. Edirne kadısına gönderilen 11 Safer 979/1571 tarihli bir hükümde

daha önce hırsızlık isnadıyla hapsolunan bir kişinin mahallesi halkı lehinde şehadet ettik-

lerinden durumun yeniden teftişi istenmektedir:

“Edirne kadısına hüküm ki: Nâyibün Mehmed b. Hamza Südde-i Sa'âdetüm'e

sûret-i sicil gönderüp; 'mahmiye-i Edirne'de Hâceserver Mahallesi'nden Pîrî bin Mehmed

şı, dükkan ve evlerin her üç yılda bir teftiş edilerek bu süre zarfında şehre gelmiş olanla-

rın memleketlerine iade olundukları görülmektedir. Cevdet Paşa'nın kaydettiğine göre, bu

uygulama bir müddet terkedilmiş, ancak taşradan şehre göçün artması ve buna bağlı

olarak ortaya çıkan asayişsizlik üzerine 1206/1791-1792 yılında şehirde yeni bir teftiş

gerçekleştirilmiştir. Teftiş esnasında hane, dükkan ve bekar odaları tek tek yoklanmak

suretiyle şehrin tamamı teftiş edilmiş; kefili olmayanlar, hatta kefili olup da şehirde ihti-

yaç duyulmayan meslek mensupları şehir dışına çıkarılmıştır. Ayrıca, bu tarihten sonra,

bilmektedir.

Herhangi bir sebeple mahallesinden ihrac edilen kişinin gittiği yerde de kontrol al-

tında tutulduğu anlaşılmaktadır. Şayet, bu şekilde mahallesinden sürülen kişileri yeni

yerleştikleri mahallenin halkı aralarına kabul etmeyecek olursa, bu takdirde şehirden de

çıkarılabilmektedir. 973/1565 tarihli Bosna sancağı kanunnamesinde bu hususla ilgili

olarak şu hükümler yer almaktadır:

“Ve dahi bir kimesne içün hırsuz veya kahpedir deyü mahallesi veya karyesi

cemâ'ati şikâyet edüb bize gerekmez deyü red etseler, fil-vâkı' töhmeti ol kimesnenin

beyn'en-nâs ma'rûf olsa mahallesinden veya karyesinden red edüb süreler.

zuhur eden sorunlar, büyük oranda mahalle düzeyinde halledilme yoluna gidilmektedir.

Bu hususlarda oldukça titiz davranıldığı da arşiv kaynaklarındaki kayıtlardan anlaşılmak-

tadır.
68

Asayiş konusunda mahallelinin kendi arasında halledemeyeceği meselelerin de il-

gili makamlara intikal ettirildiği görülmektedir. Konuyla ilgili 976/1568 yılına ait bir hüküm

örneğinde, Giresun'da hatib, imam, müezzin ve sair ahalinin kadıya müracaatla bazı

kişilerin rafz ve ilhâd üzere bulunduklarına dair şehadette bulundukları bildirildiğinden

ne idüb çarşularda beyi etmeğiyçün koyunlar pişirüb küllî ateşler itmekle evlerimizden ihtiraz eyleriz deyu ma-

halle halkı gelüb şekva eyledükleri ecilden buyurdum ki vusul buldukta göresin arz eyledükleri gibi ve anın gibi

aşçı tayifesine pazarda beyi içün dükkanlarında pişürüb evlerinde nesne pişürtmeyüb men ve ref eyliyesin Fi 9

Cemazelâhir 973 (1565)” bkz. Ahmed Refik, Onuncu Asr-ı Hicrî'de İstanbul Hayatı (1495-1591), s.137.

2 Recep 983/1575 ve 12 Zilkade 983/1576 tarihli iki örnekte de İslam mahalleleri arasında Hristiyanların meyha-

ne açmamaları ve açılmış olanların da kapatılması istenmektedir. age, s.50-51 ve 141-142.

81

Mimari dizaynın güvenliği sağlamadaki rolü ve batı şehirlerindeki “defended neighborhoods” uygulamaları ile